
Seminář pro vedoucí knihoven 
a SVI ústavů AV ČR

• Novinky ke GDPR

• Online katalog

• Analytika ASEP

• Datový repozitář



ASEP

Evidence výsledků vědecké práce ústavů AV ČR 
od r. 1993

•bibliografická databáze - online katalog

•Analytika ASEP

•repozitář pro plné texty výsledků

•datový repozitář



ASEP
bibliografická databáze,  repozitář

Repozitář pro plné texty (od roku 2012 umožňuje 
ukládání plných textů)

Datový repozitář od roku 2017 (umožňuje ukládání
datových souborů)

Počet bibliografických záznamů 276 827 
Počet druhů výsledků 30

Roční přírůstek záznamů cca 12 000
Počet plných textů 14 103 



ASEP a GDPR
Systém ARL - firma Cosmotron
•Ochrana dat - bezpečné uložení dat
•Evidence přístupů k osobním údajům
•Zabezpečení komunikace

Osobní údaje v ASEPu: zejména rodné číslo, datum 
narození
Osobní údaje se v ASEP tedy sbírají na základě zákona č. 130/2002 Sb. . - Zákon o 
podpoře výzkumu a vývoje. 
Obsah RIV, postup při předání, zařazení, zpracování a poskytování údajů je 
stanoven citovaným zákonem, nařízením vlády č. 267/2002 Sb. o informačním 
systému výzkumu a vývoje a inovací, zvláštními právními předpisy a provozním 
řádem IS VaVaI.



Smluvní dodatek/smlouva

Nová verze klienta

Nová verze IPAC

Nový způsob komunikace – FileSender (Cesnet)

Informace na stránkách podpory ASEP



FileSender, eduID

FileSender je webová služba pro předávání souborů
mezi dvojicí účastníků, 
kde alespoň jeden z nich musí být ověřen 
prostřednictvím eduID.cz

FileSender je webová služba pro předávání souborů
mezi dvojicí účastníků, 
kde alespoň jeden z nich musí být ověřen 
prostřednictvím eduID.cz

https://www.cesnet.cz/sluzby/filesender/
https://www.eduid.cz/cs/members
https://www.cesnet.cz/sluzby/filesender/
https://www.eduid.cz/cs/members



ASEP - online katalog



Nový online katalog



Nový online katalog



Repozitář plných textů
záznam

Odkazy do jiných databázíOdkazy do jiných databází

Plný text na vyžádáníPlný text na vyžádání

Bibliografický záznam výsledku s plným textemBibliografický záznam výsledku s plným textem



Analytika ASEP
http://www.lib.cas.cz/aa/

Nadstavba ASEPu - analytické údaje pro ústavy, oddělení, vědecké
pracovníky, bibliometrie, statistiky, přehledy.

Bibliometrická část se v současné době upravuje podle 
mezinárodních trendů a pokynů Skupiny pro hodnocení v AV.

Nadstavba ASEPu - analytické údaje pro ústavy, oddělení, vědecké
pracovníky, bibliometrie, statistiky, přehledy.

Bibliometrická část se v současné době upravuje podle 
mezinárodních trendů a pokynů Skupiny pro hodnocení v AV.



Analytika ASEP 
záznam

Linky do WOS
Scopus
DOI
RIV
Link na plný text v repozitáři

Linky do WOS
Scopus
DOI
RIV
Link na plný text v repozitáři

Trvalý odkaz - handleTrvalý odkaz - handle



Publikace
RIV
Bibliografie 
autorů
Oddělení

Statistiky

Podpora
Projekty
Inst. podpora

Publikace
RIV
Bibliografie 
autorů
Oddělení

Statistiky

Podpora
Projekty
Inst. podpora

Analytika ASEP
stránka ústavu

každý ústav má stránku, stejně jako každé oddělení, autorkaždý ústav má stránku, stejně jako každé oddělení, autor



Exporty z ASEP
Záznamy z ASEP v jiných databázích

• RIV - Rejstřík informací o výsledcích

Nová Metodika 2017+
https://www.rvvi.cz/dokumenty/Metodika_hodnoceni_vyzkumnych_organizaci_2017.pdf

• NUŠL Národní úložiště šedé literatury

• GeoLib Národní geovědní bibliografie

• OpenAIRE – evropské projekty



Automatické sklízení dat z ASEP (OAI-PMH)
Data KNAV v OpenAIRE

Evropská komise pro Otevřený přístup 
v projektech EU (FP7, H2020) vyžaduje uložení
publikací a datových souborů do repozitáře 
přizpůsobeného OpenAIRE, což ASEP splňuje. 

OpenAIRE
Export dat z ASEP



OpenAIRE
záznamy AV ČR

5 811 záznamů
•u záznamu je plný text
•datum vydání od 2005
•vybrané druhy dokumentů
(články, kapitoly, knihy, 
konferenční příspěvky apod.)

Propojení v OpenAIRE zajistí správně
zapsaný projekt EU

5 811 záznamů
•u záznamu je plný text
•datum vydání od 2005
•vybrané druhy dokumentů
(články, kapitoly, knihy, 
konferenční příspěvky apod.)

Propojení v OpenAIRE zajistí správně
zapsaný projekt EU



Datový repozitář

• Sdílení a dlouhodobá ochrana vědeckých dat

• Interní průzkum – potřeba datového repozitáře

• Inspirace  - dobrá praxe (DataShare, Zenodo, 
Lindat/Clarin)

• Datový repozitář AV ČR je nadstavbou ASEP v 
systému ARL (Advanced Rapid Library)



Datový repozitář
datový soubor (dataset)

Datový soubor v ASEP - sada souborů, která může obsahovat 

data výzkumu, dokumentaci, ve které jsou důležité informace 
pro uživatele, případně i licenci, pokud licence Creative 
Commons není dostatečná.

•Maximální velikost:

jeden soubor 2 GB, 

soubory u jednoho datasetu 20 GB
Po domluvě s administrátorem repozitáře bude možné uložit i soubory větší velikosti.

•Při výběru formátů souborů doporučujeme používat 
standardní formáty, které zaručují dlouhodobou ochranu .



Datový repozitář ASEP
institucionální multioborový repozitář

• Různé datové soubory (multioborový repozitář)

• Datové soubory (datasety) opatřené metadaty (popisem)

• Uložení datasetu
1. Dataset je uložen v ASEP
2. V ASEP datový záznam s odkazem do úložiště, kde je dataset uložen 
• Přístup k datasetu (v otevřeném režimu, s embargem nebo na vyžádání)

• Provázání bibliografických a datových záznamů
• Příprava souborů
• Metadata - výběr polí - snaha o maximální možnou 

úplnost dat, ale s ohledem na vědce/autory, kteří
budou metadata vytvářet



Datový repozitář
postup při ukládání datasetů



Datový repozitář
uživatelský účet myASEP - autor

Bibliografické záznamyBibliografické záznamy Datové záznamyDatové záznamy



Datový repozitář
uživatelský účet MyASEP - zpracovatel

Bibliografické
záznamy výsledků
s propojením na 
datasety

Bibliografické
záznamy výsledků
s propojením na 
datasety



Datový repozitář - formulář

Hvězdička označuje povinná poleHvězdička označuje povinná pole

Název pole  - link do manuáluNázev pole  - link do manuálu

Ikona

spustí kontrolu 
správného 
vyplnění záznamu 

Ikona

spustí kontrolu 
správného 
vyplnění záznamu 



Datový repozitář
Předání metadat a datasetu ke kontrole, 

souhlas s dohodou o zveřejnění datasetu v repozitáři 

Dohoda o uložení dat
1. autor musí mít k uložení dat potřebná práva (svolení od spoluautorů) 
2. nesmí zveřejňovat citlivé údaje (rodná čísla, jména, telefonní čísla apod.)
3. musí zadat licenci pro nakládání s datasety 

Dohoda o uložení dat
1. autor musí mít k uložení dat potřebná práva (svolení od spoluautorů) 
2. nesmí zveřejňovat citlivé údaje (rodná čísla, jména, telefonní čísla apod.)
3. musí zadat licenci pro nakládání s datasety 



Datový repozitář
Příklad datového záznamu s datasety uloženými v ASEP



Datový repozitář
Příklad datového záznamu s datasety uloženými 

v jiném úložišti



Datový repozitář
Příklad propojení datového a bibliografického záznamu 



Datový repozitář
Shrnutí

KNAV nabízí ústavům AV ČR:
•základní metodiku popisu a prostor pro uložení dat
•dlouhodobou ochranu a archivaci datových souborů
•uživatelskou podporu
Systém je otevřený a bude se rozšiřovat a upravovat na základě požadavků
uživatelů. 

V budoucnosti bychom se chtěli věnovat:
•ukládání a dlouhodobé ochraně velkých datových souborů,
•zařazení do Rejstříku repozitářů vědeckých dat Re3d,
•splnění podmínek pro export datových záznamů do Data Citation Index a 
databáze OpenAIRE,
•získání certifikátu důvěryhodného repozitáře - certifikace repozitáře je nejen 
formálním dokladem, že repozitář splňuje potřebná kritéria, ale také nástroj 
pro vlastní ověření správné funkčnosti repozitáře



Odkazy

Repozitář ASEP – vyhledávání:
https://asep.lib.cas.cz/i2/i2.entry.cls?ictx=cav&language=2&op=esearchAnalytika ASEP

Analytika ASEP
http://www.lib.cas.cz/aa/

Informace, manuál
http://www.lib.cas.cz/asep/

Děkuji za pozornost.

Dotazy: arl@lib.cas.cz


